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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o životním stylu, environmentálních hodnotách a postojích

návštěvníků k ochraně životního prostředí při pěší turistice v Chráněné krajinné oblasti

Žďárské vrchy.

Úvodní část práce přináší teoretické informace o životním stylu, environmentální etice a

hodnotách, následně se zabývá problematikou ochrany životního prostředí. V rámci této části

práce je také věnována pozornost udržitelnému cestovnímu ruchu a podrobnější

charakteristice Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy.

Část druhá zahrnuje dotazníkový průzkum, který probíhal ve zvolené oblasti a pomocí kterého

jsou zjišťovány postoje návštěvníků k ochraně životního prostředí. Na základě zhodnocení

zjištěných informací jsou zodpovězeny stanovené výzkumné otázky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Životní styl, hodnoty, postoje, ochrana životního prostředí, udržitelný cestovní ruch, Žďárské

vrchy

ABSTRACT

This diploma thesis deals with lifestyle, environmental values and attitudes of visitors to

environmental protection while hiking in the selected specially protected area (CHKO

Žďárské vrchy).

The first part includes the theoretical information about lifestyle, environmental ethics and

values, the following section focuses on environmental protection issues. Sustainable tourism

and more detailed specification of the selected specially protected area (CHKO Žďárské

vrchy) will also be discussed here.

The second part involves a questionnaire survey uncovering the attitudes of visitors towards

the environmental protection. The research questions are answered based on the evaluation of

collected information.

KEYWORDS

Lifestyle, values, attitudes, environmental protection, sustainable tourism, Žďárské vrchy
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1. ÚVOD

V průběhu vývoje lidstva došlo k postupnému odtržení od přírodního světa. Došlo

k situaci, kdy člověk přestal žít v souladu se svým prostředím a dostal se s ním do rozporu.

Začalo docházet ke znečišťování prostředí, k přeměnám krajiny, k nadměrnému čerpání

přírodních zdrojů, a tedy postupně k poškozování životního prostředí jako celku. Začalo být

nutné chránit přírodu a celé životní prostředí. To bylo důvodem, proč začala vznikat chráněná

území. Aby byla podstata existence vyhlašovaných zvláště chráněných území naplněna, je

klíčové, aby se lidé chovali v souladu s přírodou.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit životní styl, environmentální

hodnoty a postoje návštěvníků Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy k ochraně životního

prostředí. Budou tedy hodnoceny postoje lidí, u kterých se z důvodu toho, že volí jako místo

pro trávení svého volného času oblast se zachovalou přírodou, předpokládá hlubší vztah

k přírodě.

Hlavního cíle bude dosaženo prostřednictvím splnění dílčích cílů, které jsou

formulovány do výzkumných otázek. Bude zjišťováno, na jakém místě se v hodnotovém

žebříčku návštěvníků Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy nachází ochrana životního

prostředí, posouzeno, zda je pobyt návštěvníků významnou součástí jejich životního stylu a

ověřeno, jestli se podílejí na udržitelném cestovním ruchu dané oblasti.

Diplomová práce bude rozvržena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. První

část se bude zabývat teorií z různých oblastí, které se k dané tématice vztahují. Bude sem

zahrnuta teorie environmentální etiky, informace o životním stylu, hodnotách, ochraně

životního prostředí, cestovním ruchu a následně také obecné informace o Chráněné krajinné

oblasti Žďárské vrchy.

Ve druhé části dojde ke zhodnocení vyjádření respondentů k otázkám obsaženým v

dotazníku. Jeho úvodní část bude zaměřena na osobní profil respondentů. Poté budou

následovat otázky vztahující se k motivaci návštěvy chráněné krajinné oblasti, k její četnosti,

letní turistice v přírodě a plánovaným aktivitám. Dále bude několik otázek zaměřeno na

zjištění, zda se návštěvníci podílejí na udržitelném cestovním ruchu oblasti. Poté budou

následovat otázky směřující ke zjištění jejich postojů k ochraně životního prostředí.

Respondenti budou dotazováni, zda a jak se aktivně podílejí na jeho ochraně. Poslední část

dotazníku bude zjišťovat, jaký mají návštěvníci Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy

hodnotový žebříček a na jakém místě se v něm nachází právě ochrana životního prostředí.
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Zjištěné údaje budou zpracovány do tabulek a grafů a všechny odpovědi respondentů

budou následně slovně zhodnoceny tak, aby mohly být zodpovězeny stanovené výzkumné

otázky. Tím bude splněn cíl této diplomové práce.
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2. METODOLOGIE

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku životního stylu, hodnot,

environmentální etiky, ochrany životního prostředí a cestovního ruchu z teoretického

hlediska, dále je v této části práce také blíže charakterizována Chráněná krajinná oblast

Žďárské vrchy. V empirické části jsou poté zpracována a interpretována data, která byla

získána prostřednictvím provedeného dotazníkového šetření.

Při vypracování diplomové práce byly využity zejména informace z dostupné

literatury, z internetových zdrojů a v neposlední řadě také informace získané v turistických

informačních centrech, které se v Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy nacházejí.

Pro účely této práce byla zvolena kvantitativní výzkumná strategie, pomocí které je

možné zkoumat výskyt nějakého chování či jevu (zatímco kvalitativní výzkum se zabývá

především důvody a motivacemi tohoto chování či jevu). Hlavním účelem kvantitativního

výzkumu je získání měřitelných číselných údajů.
1
Klíčové totiž je, aby shromážděná data byla

vždy srovnatelná.
2
Co se týče konkrétní výzkumné metody, použito bylo dotazníkové šetření.

Dotazování je nejrozšířenější metodou sběru dat v kvantitativním výzkumu, technikou, která

umožní získat údaje od velkého množství respondentů.
3

Vybrána byla osobní distribuce a sběr dotazníků, která je sice v porovnání s online

dotazováním finančně a (co se týče přípravy) i časově náročnější, vyznačuje se ovšem

podstatnými výhodami, zejména vysokou návratností dotazníků, možností upřesnit otázky

v případě nejasností či šancí přesvědčit k vyplnění dotazníku i váhavé respondenty. Kladem je

také možnost provést šetření v poměrně krátkém čase.
4

Dotazník použitý v této práci byl sestaven s využitím teoretických informací

získaných z odborné literatury, inspirací k některým položeným otázkám byly následující

výzkumy Centra pro výzkum veřejného mínění Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i.:

Ekologické chování domácností (2009), Jaké hodnoty jsou pro nás důležité (2014) a Postoje a

aktivity české společnosti vzhledem k životnímu prostředí (2016). Zdrojem inspirace pro

otázky týkající se cestovního ruchu bylo také předchozí studium tohoto oboru.

Po sestavení dotazníku byl proveden předvýzkum, sloužící ke zjištění, zda jsou

položené otázky srozumitelné, a umožňující jejich následnou úpravu. Na základě výsledků

1
KOZEL, R. et al. Moderní marketingový výzkum.

2
KOZEL, R., MYNÁŘOVÁ, L., SVOBODOVÁ, H. Moderní metody a techniky marketingového výzkumu.

3
JAŠÍKOVÁ, V., TROUSIL, M. Úvod do tvorby empirických prací pro cestovní ruch.

4
KOZEL, R., MYNÁŘOVÁ, L., SVOBODOVÁ, H. Moderní metody a techniky marketingového výzkumu.
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předvýzkumu byla formulace několika otázek za účelem lepšího porozumění drobně

pozměněna. Z důvodu srovnatelnosti získaných dat je totiž nutné, aby všichni dotazovaní

pochopili otázku stejným způsobem.
5

Co se týče metody výběru vzorku, použit byl výběr na základě dostupnosti, který

zahrnuje skupinu dostupnou v daný čas na daném místě.
6
V případě výzkumu prováděného za

účelem vypracování této diplomové práce se jednalo o návštěvníky CHKO Žďárské vrchy,

kteří se v určitý čas nacházeli na místech předem pro výzkum zvolených.

Další metodou, použitou především v té části práce, která je věnována diskusi

(interpretaci výsledků výzkumu), je metoda komparace. Porovnávány byly výsledky vlastního

výzkumu s výsledky zmíněných výzkumů Centra pro výzkum veřejného mínění za účelem

zjištění společných nebo naopak odlišných znaků.

5
DISMAN M. Jak se vyrábí sociologická znalost.

6

[…]


Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Otázka č. 13: Jak často nakupujete potraviny z produkce místních farem?

Graf 16 - Jak často nakupujete potraviny z produkce místních farem?

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Otázka č. 14: Je v oblasti dostatek ubytovacích kapacit, které odpovídají Vašemu

životnímu stylu?

Graf 17 - Je v oblasti dostatek ubytovacích kapacit, které odpovídají Vašemu životnímu stylu?

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Otázka č. 15: Zajímáte se o informace týkající se životního prostředí?

Graf 18 - Zajímáte se o informace týkající se životního prostředí?

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Otázka č. 16: Pokud jste odpověděl/a kladně, jaké zdroje informací využíváte?

Graf 19 - Jaké zdroje informací využíváte?

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Otázka č. 17: Učinil/a jste během posledních pěti let některou z těchto věcí?

Graf 20 - Podpis petice týkající se ochrany životního prostředí

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Graf 21 - Finanční příspěvek na podporu ekologické organizace

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Graf 22 - Účast na protestu nebo demonstraci týkající se ochrany životního prostředí

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Otázka č. 18: Jak dalece jste Vy osobně ochoten/ochotna platit vyšší daně v zájmu

ochrany životního prostředí?

Graf 23 - Ochota platit vyšší daně v zájmu ochrany ŽP

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Otázka č. 19: Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?

Výrok č. 1: Pro člověka, jako jsem já, je dost těžké něco dělat pro ochranu životního

prostředí.

Graf 24 - Výrok č. 1

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Výrok č. 2: Dělám, co je dobré pro životní prostředí, i když to stojí více peněz nebo to

zabírá více času.

Graf 25 - Výrok č. 2

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Výrok č. 3: Nemá cenu, abych něco dělal/a pro ochranu životního prostředí, pokud to

nebudou dělat také ostatní lidé.

Graf 26 - Výrok č. 3

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Výrok č. 4: Mnohá tvrzení o ekologických hrozbách jsou zveličena.

Graf 27 - Výrok č. 4

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Výrok č. 5: Je pro mě těžké rozeznat, zda je můj způsob života prospěšný nebo škodlivý

pro životní prostředí.

Graf 28 - Výrok č. 5

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Výrok č. 6: Environmentální problémy mají přímý dopad na můj běžný život.

Graf 29 - Výrok č. 6

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Otázka č. 20: Kterou z těchto činností děláte?

Graf 30 - Třídění běžného odpadu

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Graf 31 - Třídění nebezpečného odpadu

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Graf 32 - Šetření elektrickou energií

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Graf 33 - Šetření vodou

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Graf 34 - Nákup výrobků šetrných k životnímu prostředí

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Graf 35 - Nákup biopotravin

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Graf 36 - Preference potravin vypěstovaných a vyrobených v ČR

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Graf 37 - Nahrazování chemických přípravků přírodními alternativami

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)

Graf 38 - Využívání veřejné dopravy

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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Otázka č. 21: Které z následujících opatření by podle Vašeho názoru nejlépe přimělo

lidi a jejich rodiny v České republice, aby chránili životní prostředí?

Graf 39 - Které opatření by nejlépe přimělo lidi chránit životní prostředí?

Zdroj: vlastní výzkum návštěvníků CHKO Žďárské vrchy (pozn. N=100)
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