Posudek oponenta diplomové práce

Magisterský program Sociální a kulturní ekologie UK FHS v Praze

Název práce: **Životní styl, environmentální hodnoty a postoje návštěvníků k ochraně životního prostředí při pěší turistice v CHKO Žďárské vrchy**

Jméno studentky: Bc. Olga Faltysová, BA

Posudek vypracovala: Mgr. Kateřina Vojtíšková, Ph.D.

Předkládaná práce pojednává o environmentální etice, životním stylu, hodnotách a postojích vůči životnímu prostředí. Formou dotazníkového šetření zkoumá u návštěvníků CHKO Žďárské Vrchy jejich vztah k území a ochraně životního prostředí, motivace trávení dovolené a jejich hodnoty. Jako hlavní cíl si autorka klade „zhodnotit životní styl, environmentální hodnoty a postoje návštěvníků Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy k ochraně životního prostředí.“ (s. 5).

Práce je rozdělena na úvod, metodologii, teoretickou a empirickou část, závěr, seznam literatury, tabulek a grafů, a pět příloh. V teoretické části představuje postupně autorka řadu konceptů od vybraných autorů, v empirické části pak prezentuje výsledky vlastního šetření. Práce neobsahuje explicitně a jasně formulované hypotézy, které by výzkum ověřoval, spíše mapuje názory a deklarované chování určité populace. V závěru jsou zodpovězeny tři dílčí výzkumné otázky (s. 93-96):

„Jaké místo v hodnotovém žebříčku návštěvníků CHKO zaujímá ochrana životního prostředí?“

„Je pobyt návštěvníků v přírodě (např. CHKO) významnou součástí jejich životního stylu?“

„Do jaké míry se návštěvníci CHKO podílejí na udržitelném cestovním ruchu v dané oblasti?“

Práce z formálního hlediska splňuje kritéria kladená na diplomovou práci – rozsahem (106 stran bez příloh), členěním, seznamem literatury (včetně cizojazyčné), apod. Přes drobné nepřesnosti vyhovuje po jazykové a stylistické stránce. Po obsahové stránce však vykazuje celou řadu nedostatků, včetně závažnějších, na které se dále v posudku soustředím.

Podstatným problémem je, že v teoretické části absentuje vlastní kritická reflexe zdrojů a používaných konceptů, vysvětlení výběru či řazení autorů. Rozsah odborné literatury je spíše omezený, autorka relativně hojně čerpá z online zdrojů nebo informačních materiálů organizací. V teoretické části je načrtnuto mnoho témat a pojmů, kterým není věnována náležitá pozornost a výsledek působí dosti rozpačitě, výklad je plochý.

Již strukturace první části je pro mne nepochopitelně a bez zdůvodnění rozdělená na „Hlavní směry environmentální etiky“ a „Rozdělení environmentální etiky podle Erazima Koháka“. Není vysvětleno, v jakém vztahu jsou tyto typologie vůči sobě. Soubory postojů k přírodě, které se objevují v obou kapitolách – biocentrismus, antropocentrismus, teocentrismus – se autorka nesnaží dávat do souvislosti, ani okomentovat. Problematické je i použití termínu environmentální etika u E. Koháka, protože ten v citovaném díle *Zelená svatozář (Kapitoly z ekologické etiky)* používá záměrně jiný, (jak uvádí) neutrálnější, termín – *ekologická etika*. Důvodem je jeho úsilí vyhnout se termínu etika životního prostředí (environmental ethics), který odráží „antropocentrický“ výklad, který „není samozřejmý a dnešní stav světa naznačuje, že není ani příliš záhodný“¹. E. Kohák klade

¹ Kohák, E. 2002. *Zelená svatozář. Kapitoly z ekologické etiky*. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), s.16.

důraz na to, že jde o myšlenkové koncepty, nálepky. Autorka jakoby toto upozornění nevnímala a tak se objevuje nešvar, který E. Kohák v citovaném díle kritizuje jako „filosofování“ z nálepek.

Zřetelná je slabá provázanost mezi teoretickou a empirickou částí, která se projevuje v tom, že ačkoli se environmentální etice věnuje autorka v první části téměř na devíti stranách, dále se již touto oblastí nezabývá a ani načrtnuté koncepty se v práci neobjeví. Podobně je to s LOHAS jako novým životním stylem.

Analytickou část tvoří přehled výsledků jednotlivých otázek dotazníku s 34 tabulkami zobrazujícími rozdělení absolutních četností, které vzhledem k velikosti vzorku (100 respondentů), vyřazení neúplných dotazníků a neexistenci odpovědi „nevím“ odpovídají i relativním četnostem. Frekvenční tabulky jsou okomentovány a v několika případech i srovnány se šetřením Centra pro výzkum veřejného mínění (CVVM). Srovnání s výzkumem CVVM je určitou výjimkou, protože jinak jsou výsledky výzkumu pouze okrajově vsazeny do kontextu současného poznání a závěrů jiných výzkumů, včetně zahraničních. Nevýhodou je, že toto srovnání není zobrazeno v tabulkách, které by usnadnily čtenářovu orientaci (zejména u otázky č. 22). Chybí informace o tom, zda jsou nalezené rozdíly (věcně či statisticky) významné.

Z analytických postupů autorka využila prokazatelně pouze třídění prvního stupně. U několika otázek sice v textu zmiňuje, kterou variantu odpovědi volily častěji určité demografické skupiny respondentů, ovšem bez dalšího upřesnění (tabulky mohly být např. součástí příloh, ovšem Příloha 4 obsahuje výšečové a sloupcové grafy odpovídající frekvenčním tabulkám v textu). Podstatná část informace tedy chybí (např. s. 71, 74, 77). Problematickým aspektem provázející celou empirickou část je, že se autorka nezamýšlí nad vzorkem, jeho velikostí či reprezentativitou výzkumu. To se stává problémem především u zobecňování na celou populaci návštěvníků. Metodologicky sporné je, že respondenti nemohli vybírat variantu nevím – na rozdíl od výzkumu CVVM.

Práce si nekladla za cíl obohacovat teorii (a nečiní tak), a také nepřispívá mnoho k rozšíření dosavadních znalostí prostřednictvím výzkumu, protože ten má charakter spíše marketingové studie než sociologického šetření (včetně praktických doporučení, např. s. 95).

V práci přítomný normativní rámec, ze kterého autorka hodnotí jevy nebo výsledky výzkumu, není blíže zohledněn. Chybí vymezení vlastní pozice, diskuse o ní, případně přihlášení se k některému z načrtnutých směrů environmentální etiky (nálepek) a jejich východiskům. Toto opomenutí vy nízkou míru sebe-reflexivity.

Celkové hodnocení:

Práce je zpracovaná formálně přijatelným způsobem, ovšem po obsahové stránce zůstává za očekávanými kladenými na diplomové práce. Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

U ní by měla diplomantka rozvinout diskusi o předpokladech, ze kterých vychází, vztahu mezi teorií a empirickým šetřením. Zároveň prokázat, že dokáže reflektovat svůj výzkum, včetně jeho omezení, a zasadit jej do rámce současných vědomostí v dané oblasti. Měla by vysvětlit, jak postupovala v případě srovnávání sociodemografických skupin.

Známkové hodnocení – dobře

Dne: 7. 8. 2016 v Máslovicích

Kateřina Vojtíšková